1. 

Reflexiones circa planitm erigendae societatis ad culturam lin-
guae hungaricae destinatae : 

1.) Institutum pro societate ad promovendam lingvae 
hungaricae culturam augendamque objectorum tam natu-
ralium quam moralium in hac patria existentium cognitio-
nem erigenda directum, singulis patriae incolis perutile 
proficuumque fore, nemo est, qui dubitat,neque illud pro-
inde laudibus meis indiget. Quam vero ambitus liujus instituti 
pro modernis temporum circumstantiis, ubi totus fenne Prin-
cipatus parati aeris penuria jam laborare incipit, nimis late 
extensus esse comperiatur, Planum hocce aliquantulum re-
stringendum, et pro modulo virium nostrarum accommodandum 
consequenter ad tenuiora principia reducendum esse videtur; 
ut cum die et tempore majora fors incrementa dehinc obtine-
re queat. — 

2.) Quod fundum pro subsistentia hujus societatis et in-
12* 
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stituti destinatum attinet, inter fontes principaliores Taxam in-
digenatus numerari observo. Siquidem verő memoratus pro-
ventus singulas tres hujus Ppatus nationes aequali mensura 
concernat, tertialitateni harum Taxarum, nationi saxonicae 
competentem pro emendando et meliorando gymnasiorum suo-
rum, Docentiumque statu vei ob fundorum necessariorum de-
fectum vei nimiam eorum exiguitatem, desideratos majoris per-
fectionis gradus obtinere hueusque nequeuntium destinandam, 
manibusque Ejusdem consignandam esse censeo , humillime-
que desidero, idque tanto fortiori ex argumento, quod hocce 
qualecunque Subsidium pro communi patriae eniolumento 
ad erudiendos saxonicae quoque nationis cives convertendum 
esset, neque novercante nobis quoad fundorum distributionem 
adversa fortuna ab aliis etiam duabus Incl. nationibus pro no-
vercis patriae filiis reputari volle videamur. 

3.) Quoad 2-um operationis objectum hujus societatis 
ubi Capite I. inter primarium ejusdem scopum refertur: Ut lin-
gva nationalis Hungarica in toto M. Transylvaniae Ppatu com-
munis reddatur, occurrit mihi reflexió : media, quibus prae-
missum finem omnibus viribus obtinendum esse, societati in-
jungitur, non sine fundamento alicujus superioritatis ne dicam 
despotismi speciem in reliquas hujus Pptus lingvas prae se ferre, 
saltem contradictionem aliquam involvere videntur.Constat enim 
manifeste , ut taceam haereditarias suae Mattis Sacrmae Ditio-
nes germanicas, maximam regni hungariae partém, totamque in 
Trannia nationem saxonicam, multaque extra grémium ejus-
dem sita loca, lingvam germanicam ad maximum culturae 
gradum jani perductam loqui, quarum regionum incolae ad 
ediscendam lingvam nunc primum melius excolendam et nec 
tanta suavitate aut energia praeditam ut lingvae vei germani-
cae vei latinae praerogativam eripere possit, difficulter com-
movendi erunt. Pro evitanda itaque alicujus arrogantiae aut 
contradictionis imputatione; limites lmjus instituti quodammo-
do strictius figendos esse existimarem.